בסוף המאה הי"ח, בהשפעת תנועת ההשכלה, הנמוניא זו מתפלגת בבחינה תרבותית: הקבוץ הגרמני הולך בראש תנועת ההתקדמות המערבית, והקבוץ שברוסיא ופולין נשאר נאמן לתרבות העצמית הישנה עד אמצע המאה הי"ט, ואז אף הוא נמשך לתוך השבולת של דור ההשכלה.

ההיסטוריה הישראלית בדורות האחרונים (תקמ"ט—תרע"ד; 1789—1914) מלאה שנויים מדיניים ותרבותיים עצומים. הגורמים להתחלפות תקופות קצרות של שעבוד וחירות בחיים האזרחיים ושל לאומיות והתבוללות בחיים הפנימיים של יהודי אירופא המערבית והמזרחית. בתקופה האחרונה שבאחרונות (תרמ"א—תרע"ד; 1881—1914), עם נידול האנטישמיות מצד אחד והתנועה הלאומית בישראל מצד שני, מורגש שנוי עצום בחיי האומה: מתחילה יציאת אירופא, חלק אחד של היוצאים יוצר במשך שלשים שנה מרכז רב באמריקא, וחלק שני — מצער במספרו לגבי הראשון — מניח את היסוד להתחדשות המרכז הלאומי במולדת הקדומה, בארץ ישראל. מלחמת העולם והמהפכה הרוסית (תרע"ד—תר"ס; 1914—1920) הכו את הקבוץ הישראלי הנדול שברוסיה מכה רבה, ועכשיו האומה עומדת על פרשת דרכים ותוהה לעתידה: כלפי מערב או כלפי מזרח. אחרי שתי הפרשיות הנדולות שבדברי ימינו — המזרחית והמערבית, יתכן בעתיד — אם לא תשובה נמורה למזרח, לארץ ישראל המתחדשת — שיתוף המזרח והמערב, ארץ ישראל והגולה שבאירופא ואמריקא, בהנמוניא הלאומית.